



DIÁRIO OFICIAL

Lei Municipal 1.351, de 14 de Novembro de 2018
Decreto 745, de 28 de Novembro de 2018

DOM-e Poder **EXECUTIVO**
Estância Turística de
ELDORADO

Dinoel Pedroso Rocha - Prefeito
Praça Nossa Senhora da Guia, 348 - Centro - CEP: 11960-000
site: www.eldorado.sp.gov.br - Tel. (13)3871-6100

Quinta-feira, 03 de Setembro de 2020

ANO II - Edição nº 236

Sumário

PODER EXECUTIVO	1
LICITAÇÕES E CONTRATOS	1



Quinta-feira, 03 de Setembro de 2020

ANO II - Edição nº 236

PODER EXECUTIVO

LICITAÇÕES E CONTRATOS

EXTRATOS DE CONTRATOS E ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO 015/2020
PROCESSO Nº 035/2020 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2020 EDITAL N.º 024/2020
REGISTRO DE PREÇOS PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, PARA AQUISIÇÕES FUTURAS DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS ESTOCÁVEIS, PARA ATENDER AS UNIDADES ESCOLARES DA REDE MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO na seguinte conformidade:

Empresa **ANGELA DIAS CARVALHO ME**, pessoa jurídica, devidamente inscrita no CNPJ sob nº 17.517.395/0001-05, estabelecida na Avenida Presidente Castelo Branco, nº 66, Bairro Jardim Esperança, CEP 11900-000, Registro/SP:

ITEM	UNIDADE	QTD.	ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO	MARCA	VALOR UNITÁRIO DO ITEM	VALOR TOTAL DO ITEM
14	Cx. com 8 Kg	360	BISCOITO SALGADO TIPO CREAM-CRACKER -Composição : farinha de trigo enriquecida com ácido fólico e ferro, açúcar invertido, açúcar, gordura vegetal hidrogenada, amido de milho, sal, emulsificante lecitina de soja, fermentos químicos, bicarbonato de sódio, melhoradores de farinha e protease e aromatizante. Pode conter traços de gergelim. Validade mínima de 1 ano a contar da entrega. Rotulagem de acordo com a RDC nº360, 2003 / ANVISA. Origem nacional. Marca pré-aprovada Prodasa	DUCHEN	R\$ 57,00	R\$ 20.520,00
15	Cx. com 8 Kg	360	BISCOITO DOCE DE LEITE – pacotes com 400g cada – Composição: farinha de trigo enriquecida com ácido fólico e ferro, açúcar invertido, açúcar, gordura vegetal hidrogenada, amido de milho, sal, emulsificante lecitina de soja, fermentos químicos, bicarbonato de sódio, melhoradores de farinha e protease e aromatizante. Validade mínima de 1 ano a contar da entrega. Marca pré-aprovada Prodasa	DALLAS	R\$ 58,00	R\$ 20.880,00
16	Cx. com 24 Unidades 200 Gramas	10	BISCOITO SALGADO, CRACKER INTEGRAL. SEM LACTOSE, SEM GORDURAS TRANS. Composição: farinha de trigo enriquecida com ácido fólico e ferro, farelo de trigo, açúcar invertido, amido, extrato de malte, sal refinado, fermentos químicos bicarbonato de sódio, piro fosfato de sódio, estabilizante lecitina de soja, melhoradores de farinha (metabissulfito de sódio e protease). Marca pré aprovada: Panco	LIANE	R\$ 51,00	R\$ 510,00

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO 011/2020
PROCESSO Nº 035/2020 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2020 EDITAL N.º 024/2020
REGISTRO DE PREÇOS PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, PARA AQUISIÇÕES FUTURAS DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS ESTOCÁVEIS, PARA ATENDER AS UNIDADES ESCOLARES DA REDE MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO na seguinte conformidade

Empresa **RONIE PETERSON RAMPONI-ME**, inscrita no CNPJ nº 01.861.858/0001-03, com sede na Rua Ivaldo Tognetti Pereira, 65, Vila Tognetti – Pariquera Açu/SP, CEP nº 11.930, neste ato representada por RONIE PETERSON RAMPONI, portador do RG nº 24.269.598-X e CPF nº 267.018.828-11, residente na Rua Emilio Franco, 110, Vila Debora, Pariquera-Açu - SP, CEP nº 11930-000

ITEM	UNIDADE	QTD.	ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO	MARCA	VALOR UNITÁRIO DO ITEM	VALOR TOTAL DO ITEM
1	Kg	5000	AÇÚCAR REFINADO – pacotes de 1kg, entregues em fardos de 10kg cada, com validade mínima de 1 ano a contar da entrega. Rotulagem de acordo com a RDC nº360, 2003 / ANVISA. Marca pré-aprovada : União, Da Barra	ALTO ALEGRE	R\$ 2,20	R\$ 11.000,00
6	Kg	3000	ALMÔNDEGA DE CARNE BOVINA, congelamento rápido individual (IQF), composta basicamente por carne bovina, cebola, proteína de soja, farinha de rosca, sal e proteína animal de colágeno, a quantidade de sódio por porção de 80g não deve ultrapassar 14% das necessidades diárias. Embalagem primária de 02 kg, em sacos de polietileno atóxico e transparentes. Com rotulagem nutricional e prazo de validade na embalagem de acordo com a Legislação Sanitária. Validade de 01 ano apos a data de fabricação. Embalagem secundária: caixas de papelão ondulado, fechados com fitas adesivas. Estar de acordo com as especificações do FNDE no quesito sal e gordura. Obs: o ganhador deverá apresentar ficha técnica, laudo bromatológico e registro do produto.	NOVILHO NOBRE	R\$ 17,99	R\$ 53.970,00



Quinta-feira, 03 de Setembro de 2020

ANO II - Edição nº 236

37	Kg	4000	FILEZINHO DE FRANGO. SASSAMI. Congelamento rápido, individual (IQF), com características próprias da carne citada, odor característico, aspecto firme, não amolecida, não pegajosa. Com rotulagem nutricional e prazo de validade na embalagem de acordo com a Legislação Sanitária, bem como ter registro compatível conforme Legislação Sanitária pertinente. Na data de entrega do produto, a validade não poderá ser inferior a 75 dias. Entregar em embalagens de 1 (um) a 2 (dois) kg, acondicionada em sacos de polietileno atóxico transparente. Obs: o ganhador deverá apresentar ficha técnica, laudo bromatológico.	SEARA	R\$ 15,00	R\$ 60.000,00
46	Kg	2500	LINGUIÇA FRESCA tipo toscana – Embalagem de 01 (um) a 2 (dois) kg. Ingredientes: poderá ser de pernil ou mista. Embalagem: sacos plásticos resistentes e atóxicos; do próprio fabricante, e reembalados em caixas de papelão reforçado. As embalagens devem estar íntegras (lacradas), e o produto deve apresentar textura firme, cor característica. Não poderá apresentar cheiro desagradável, superfície viscosa, nem exsudados. Na embalagem deverá constar nome e marca do produto, nome e endereço do fabricante, data de fabricação e prazo de validade, nº do lote e carimbo do SIF (Serviço de Inspeção Federal). Reposição do produto: no caso de alteração do mesmo, antes do vencimento do prazo de validade e embalagens danificadas. Se na entrega, estiver fora dos padrões deverá ser repostada, de acordo com o especificado, no prazo de 24 horas. Para o seu transporte deverão ser utilizados veículos refrigerados ou isotérmicos e bem higienizados em seu interior. Validade: 03 meses – 90 dias, não podendo exceder a 15 dias de fabricação no ato da entrega. A temperatura de entrega deve ser até 5°C. Obs: o ganhador deverá apresentar ficha técnica, laudo bromatológico.	SATIARE	R\$ 15,00	R\$ 37.500,00
51	Balde de 15 Kg	25	MARGARINA PARA PÃO. Balde contendo 15 kg. Registro no MS – SIF. Sabor e odor suave. Conter informação nutricional e data de fabricação com validade mínima 6 meses a contar da data de entrega. Marca pré aprovada : Soya	MENTAMIX	R\$ 93,50	R\$ 2.337,50
52	Cx. com 12 Unidades de 500 Gramas	150	MARGARINA VEGETAL COM SAL. Mínimo de 80% de lipídeos na composição. Sem gordura trans. Embalagem plástica com 500g. Entregar em caixas com 12 unidades cada.(total 6kg). Validade mínima de 1 ano a contar da entrega Rotulagem de acordo com a RDC nº360, 2003 / ANVISA. Marca Pré-aprovada DELÍCIA SUPREME	DORIANA	R\$ 49,54	R\$ 7.431,00

**EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO 012/2020
PROCESSO Nº 035/2020 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2020 EDITAL N.º 024/2020**

REGISTRO DE PREÇOS PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, PARA AQUISIÇÕES FUTURAS DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS ESTOCÁVEIS, PARA ATENDER AS UNIDADES ESCOLARES DA REDE MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO na seguinte conformidade:

Empresa **HORTIFRUTI CHIMICHAQUE LTDA - ME**, pessoa jurídica, devidamente inscrita no CNPJ sob nº 15.147.295/0001-09, estabelecida na Rua Dr. Nuno Silva, nº 418, Bairro Centro, CEP 11.960-000, Eldorado/SP:

ITEM	UNIDADE	QTD.	ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO	MARCA	VALOR UNITÁRIO DO ITEM	VALOR TOTAL DO ITEM
3	Kg	250	Alho, fresco sem partes amolecidas, sem lesões físicas ou mecânicas, sem bolores, sem ferrugem, sem perfurações ou cortes, sem manchas ou apodrecimentos, livre de sujidade e de substâncias nocivas à saúde.	CEAGESP	R\$ 18,50	R\$ 4.625,00



Quinta-feira, 03 de Setembro de 2020

ANO II - Edição nº 236

13	Kg	1300	BETERRABA fresca, firme e intacta, com diâmetro equatorial entre (50 a 80) mm, média, não apresentar defeitos int e ext. que prejudiquem o consumo como: dano profundo, murcho, passado, podridão, devendo ser entregue em embalagem sub múltipla de (1,00 x 1,20) m, contendo identificação do fornecedor peso líquido, nome e telefone do fornecedor, res. 259/02 e 272/05, port. 157/02, Res. CVS 15/91 produto sujeito a verei. procedimentos administrativos. Anvisa, obedecer as informações contidas em normas e padrões do site www.bec.sp.gov.br	CEAGESP	R\$ 2,20	R\$ 2.860,00
21	Kg	2900	CENOURA (sem folhas), bem formada média com comprimento entre (180 a 219) mm, não apresentar defeitos int. e externos que prejudiquem o consumo, como: dano mecânico, fungos, deformação, injúria pragas, lenhosa, murcha, ombro verde ou roxo, podridão mole, podridão seca, rachada, devendo ser entregue em embalagem sub múltipla de (1,00 x 1,20) m, contendo identificação do produto peso líquido nome e telefone do fornecedor, RES. ANVISA 259/02 e 272/05, port. 157/02, res. cvs. 15/91 e produto sujeito a verificação no ato da entrega aos procedimentos administrativos. determinados pela Anvisa, obedecer as informações contidas em normas e padrões do site www.bec.sp.gov.br	CEAGESP	R\$ 4,70	R\$ 13.630,00
53	Kg	500	MELÃO amarelo, de primeira, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvido e maduro, com polpa intacta e firme, acondicionado em caixa de papelão (620x360x175) mm, com 10 a 11 unidades, pesando aproximadamente 13kgs, e suas condições deverão estar de acordo com a Resolução RDC 272/05, com os padrões de embalagem da instrução normativa conjunta n 9, de 12/11/02, (SARC, ANVISA, INMETRO), produto sujeito a verificação no ato da entrega aos proced. administrativos determinados pela Anvisa.	CEAGESP	R\$ 4,75	R\$ 2.375,00
61	Kg	2600	PEPINO DE 1ª QUALIDADE. apresentando tamanho, cor e formação uniformes, devendo ser bem desenvolvidos, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte. acondicionados em sacos de 5kg ou 3kg.	CEAGESP	R\$ 3,78	R\$ 9.828,00
71	Kg	2800	TOMATE salada, boa qualidade, graúdo, com polpa firme e intacta, isento de enfermidades, material terroso e umidade externa anormal, livres de resíduos de fertilizantes, sujidades, parasitas e larvas, sem lesões de origem física ou mecânica, rachaduras e cortes, acondicionado em caixas de madeira (495x355x220) mm, e suas condições deverão estar de acordo com a nta-14 (decreto 12486 de 20/10/78), com os padrões de embalagem da instrução normativa conjunta n 9, de 12/11/02, (SARC, ANVISA, INMETRO), produto sujeito a verificação no ato da entrega aos procedimentos administrativos determinados pela Anvisa	CEAGESP	R\$ 4,97	R\$ 13.916,00



Quinta-feira, 03 de Setembro de 2020

ANO II - Edição nº 236

**EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO 014/2020
PROCESSO Nº 035/2020 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2020 EDITAL N.º 024/2020**

REGISTRO DE PREÇOS PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, PARA AQUISIÇÕES FUTURAS DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS ESTOCÁVEIS, PARA ATENDER AS UNIDADES ESCOLARES DA REDE MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO na seguinte conformidade:

Empresa **MARIA JOSÉ DE ALMEIDA SOUZA 19763427835**, pessoa jurídica, devidamente inscrita no CNPJ sob nº 17.461.719/0001-22, estabelecida no Sítio Miguel Almeida, nº S/Nº, Bairro Areado Grande, CEP 11.960-000, Eldorado/SP

ITEM	UNIDADE	QTD.	ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO	MARCA	VALOR UNITÁRIO DO ITEM	VALOR TOTAL DO ITEM
11	Kg	3000	Batata inglesa, comum lavada, com diâmetro equatorial acima de 70 mm, grande e uniforme, não apresentar os defeitos aparentes como esverdeamento, arroxamento, broteamento, rachadura, podridão, e os defeitos internos, como coração oco, negro e mancha de chocolate, deve estar isenta de excesso de substâncias terrosas, sujidades, corpos estranhos aderidos a superfície externa, devendo ser entregue em emb.aberta sub múltipla de (1,00 x 1,20) m, em pacotes atóxicos, contendo identificação do produto, peso líquido, nome, endereço completo do fornecedor do produto, e telefone. res. Anvisa 259/02, port. 157/02 e Res. CVS. NR 15/91, devendo obedecer as informações contidas em normas e padrões do site www.bec.sp.gov.br	CEASA	R\$ 2,65	R\$ 7.950,00
20	Kg	1900	CEBOLA BRANCA GRAUDA, com diâmetro equatorial entre 90 mm a 75 mm, com mais de 70% da superfície do bulbo coberta, pelo catafilo (película externa da cebola), não apresentar defeitos externos e internos que prejudiquem o consumo como brotado, dano mecânico mancha negra (carvão), parcialmente sem película ou podre, devendo ser entregue em embalagem aberta, sub múltipla de (1,00 x 1,20)m, contendo peso líquido, nome e telefone do fornecedor, devendo obedecer res. 259/02, port. 157/02, RES. CVS. NR. 15/91, informações contidas normas e padrões site www.bec.sp.gov.br	CEASA	R\$ 4,99	R\$ 9.310,00
42	Kg	3000	LARANJA, PERA, com diâmetro menor que 64mm, formato esférico, casca c/ coloração verde alaranjada, textura levemente áspera e ausência de umbigo, o lote devera apresentar homogeneidade visual de tamanho e coloração, não apresentar os defeitos podridão, dano por praga, ferimento, murcho e imaturo, devendo ser entregue em embalagem sub múltipla de 1,00x1,20m, contendo identificação do produto, peso líquido, nome e telefone do fornecedor, e suas condições deverão estar de acordo com a instrução normativa conjunta 09/02 (SARC, ANVISA, INMETRO), RDC 12/01 e alterações posteriores, produto sujeito a verificação no ato da entrega aos procedimentos adm. determinados pela Anvisa, obedecer as informações contidas em normas e padrões do site www.bec.sp.gov.br	CEASA	R\$ 2,65	R\$ 7.950,00
50	Kg	400	MANGA, TOMMY ATKINS, PESO POR UNIDADE VARIANDO DE 400 A 500G, COLORAÇÃO DA CASCA LARANJA AMARELADA COBERTA COM VERMELHO PURPURO INTENSA, POLPA AMARELO ESCURO, COM TEOR DE FIBRA MÉDIO, O LOTE DEVERA APRESENTAR HOMOGENEIDADE VISUAL DE TAMANHO, NÃO APRESENTAR OS DEFEITOS COMO FERIMENTO, IMATURO, MANCHA DE LÁTEX, PODRIDÃO E DEFEITOS GRAVES DA CASCA E POLPA, DEVENDO SER ENTREGUE EM EMBALAGEM SUB MÚLTIPLA DE 1,00 X 1,20M, CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, PESO LÍQUIDO, NOME E TELEFONE DO FORNECEDOR, E SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM A INSTRUÇÃO NORMATIVA CONJUNTA 09/02	CEASA	R\$ 5,20	R\$ 2.080,00



			(SARC, ANVISA, INMETRO), RDC 12/01 E ALTERAÇÕES POSTERIORES, PRODUTO SUJEITO A VERIFICAÇÃO NO ATO DA ENTREGA AOS PROC. ADMINISTRATIVOS DETERMINADOS PELA ANVISA, DEVENDO OBEDECER AS INFORMAÇÕES CONTIDAS EM NORMAS E PADRÕES DO SITE BEC.SP.GOV.BR			
54	Kg	2000	MELANCIA, comum, redonda, média (com peso unitário variando de 7 a 10 kg), com polpa vermelha e presença de sementes, devendo o lote apresentar homogeneidade visual de tamanho e coloração, não apresentar defeitos como podridão, passado, amassado, ferido, oco, imaturo, queimado de sol grave, com virose, deformação grave ou polpa branca, devendo ser entregue em embalagem submúltipla de 1,00x1,20m, contendo identificação do produto, peso líquido, nome e telefone do fornecedor, e suas condições deverão estar de acordo com a instrução normativa conjunta 09/02 (SARC, ANVISA, INMETRO), RDC 12/01 e alterações posteriores, produto sujeito a verificação no ato da entrega aos procedimentos admin. determinados pela anvisa, obedecer as informações contidas em normas e padrões do site www.bec.sp.gov.br	CEASA	R\$ 1,95	R\$ 3.900,00
60	Dúzias	3200	OVO DE GALINHA BRANCO TIPO EXTRA. Entregar totalmente isento de sujidades, de trincados, de odores estranhos ao característico, de bolor, de insetos ou larvas. Caixa com 30 dúzias cada. Validade mínima de 20 dias a contar da data de entrega.	CEASA	R\$ 6,20	R\$ 19.840,00
62	Kg	1375	Polpa de maracujá, proveniente empreendedor familiar. Apresentar rotulagem nutricional, com data de fabricação e validade nas embalagens de 100 g e acondicionadas em embalagens de 1 kg. Rendimento cada 100 mg de polpa rende 1 litro. Possuir registro na Vigilância Sanitária e possuir local de produção adequado para todas as etapas, dentro dos padrões da Legislação Sanitária. Apresentar quantidade para 1 litro de amostra a cada entrega. Primeira entrega a liberar a partir da visita do responsável técnico. Produto indicado para degustação no dia do certame.	CEASA	R\$ 20,00	R\$ 27.500,00
63	Kg	2700	REPOLHO de tamanho regular, de 1ª qualidade sem cortes, apresentando tamanho, cor e com formação uniformes, devendo ser bem desenvolvido, sem unidades extras, sem danos físicos ou mecânicos oriundos do manuseio e transporte, estar acondicionado em caixas.	CEASA	R\$ 2,90	R\$ 7.830,00

**EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO 016/2020
PROCESSO Nº 035/2020 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2020 EDITAL N.º 024/2020**

REGISTRO DE PREÇOS PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, PARA AQUISIÇÕES FUTURAS DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS ESTOCÁVEIS, PARA ATENDER AS UNIDADES ESCOLARES DA REDE MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO na seguinte conformidade

Empresa **FABRICA DE LATICINIO KINATURAL LTDA ME**, pessoa jurídica, devidamente inscrita no CNPJ sob nº 03.576.344/0001-31, estabelecida na Estrada Estadual Cananéia/Jacupiranga SP 193, nº S/N, KM 34, Bairro Canha, Sítio São Tarcizio, CEP 11940-000, Jacupiranga/SP:

ITEM	UNIDADE	QTD.	ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO	TIPO DE COTA	VALOR UNITÁRIO DO ITEM	VALOR TOTAL DO ITEM
41	Fardo com 20 Unidades	1600	IOGURTE líquido em embalagens recicláveis de 120 a 150 g, em fardos com 20 unidades cada. Sabores de morango, coco e pêssego. De Empresa da região. Marca pré-aprovada: KINATURAL	KINATURAL	R\$ 13,35	R\$ 21.360,00



Quinta-feira, 03 de Setembro de 2020

ANO II - Edição nº 236

43	Fardo com 30 Unidades	934	LEITE FERMENTADO desnatado adoçado - leite em pó reconstituído, xarope de açúcar (água, açúcar, estabilizante pectina), dextrose, aroma idêntico ao de baunilha, fermentos lácteos. Embalagem primária: plástica, flexível, atóxico, resistente, de 100 a 150 ml. Embalagem secundária plástica, transparente, resistente, contendo 30 unidades. O produto deve estar inscrito na Secretaria da Agricultura e Abastecimento do Estado de São Paulo - SIF com número de inspeção. Validade mínima de 45 (quarenta e cinco) dias	KINATURAL	R\$ 20,00	R\$ 18.680,00
----	-----------------------	-----	--	-----------	-----------	---------------

**EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO 013/2020
PROCESSO Nº 035/2020 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2020 EDITAL N.º 024/2020**

REGISTRO DE PREÇOS PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, PARA AQUISIÇÕES FUTURAS DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS ESTOCÁVEIS, PARA ATENDER AS UNIDADES ESCOLARES DA REDE MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO na seguinte conformidade:

Empresa **STS COMERCIO E DISTRIBUIÇÃO EIRELLI ME**, inscrita no CNPJ 19448616000158, com sede na cidade de Capão Bonito, à Rua Avenida Massaichi Kakihara nº 447, telefone (15) 99657-7570:

ITEM	UNIDADE	QTD.	ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO	MARCA	VALOR UNITÁRIO DO ITEM	VALOR TOTAL DO ITEM
5	Kg	200	ALIMENTO ACHOCOLATADO, enriquecido de vitamina e minerais. Leite em pó e/ou soro de leite, extrato de malte e/ou maltodextrina e outras substâncias alimentícias desde que permitidas pela legislação e declaradas no rótulo. ISENTA: Soja e derivados (exceto lecitina de soja), gordura vegetal hidrogenada, farinhas e/ou espessantes, corantes e conservadores. Validade mínima de 6 meses a contar da data de entrega. Marca pré-aprovada Nestlé	MULK	R\$ 7,95	R\$ 1.590,00
7	Cx. de 500 Gramas	45	AMIDO DE MILHO. Especificações: Produto amiláceo extraído de milho, fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas, isentas de matéria terrosa e de parasitos. Não podem estar úmidos, fermentados ou rançosos. Em caixas contendo 500g. Deverá apresentar rotulagem de acordo com a RDC nº 360, 2003 / ANVISA. Na data de entrega o produto não poderá ter validade inferior a 5 meses. A data de validade deverá constar da embalagem primária e da embalagem secundária, exceto quando a embalagem secundária for transparente. Marca pré-aprovada Maisena	TRISANTI	R\$ 2,95	R\$ 132,75
10	Cx. de 500 Gramas	60	AVEIA EM FLOCOS finos. Caixa 200g. Produto isento de matérias terrosas, parasitos e fungos, fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas. Deverá apresentar rotulagem de acordo com a RDC nº 360, 2003 / ANVISA. Na data de entrega o produto não poderá ter validade inferior a 5 meses. A data de validade deverá constar da embalagem primária e da embalagem secundária, exceto quando a embalagem secundária for transparente. Marca pré-aprovada: Quacker	QUAKER	R\$ 3,30	R\$ 198,00
17	Kg	100	CAFÉ EM PÓ. Composição: café torrado e moído. Embalagem com pacotes de 500 g, reembalados em fardos de plástico reforçado de 10 kg cada. Selo de pureza ABIC. O produto deverá apresentar rotulagem de acordo com a RDC nº360, 2003 / ANVISA e registro no Ministério da Agricultura. Validade mínima de 20 (vinte) meses. A data de validade deverá constar da embalagem primária e da embalagem secundária. Marca Pré-aprovada Pelé, São Bento, Pilão, Brasileiro	ODBRECHIT	R\$ 12,10	R\$1.210,00
22	Cx. com 30 Caixinhas de 200 Gramas cada	50	CHÁ MATE A GRANEL –. Composição: mate tostado. Sabor, cor e odor adequados para consumo. Entregar em caixas com 30 unidades de 250g cada. Rotulagem de acordo com a RDC nº360, 2003 / ANVISA. Marca pré-aprovada: Chá Chá, Mate Leão	UNIÃO	R\$ 92,50	R\$ 4.625,00



24	Pacote de 100 Gramas	180	COCO RALADO. Especificações: Coco ralado grosso, puro, sem açúcar , validade de no mínimo 6 meses com embalagem em saco aluminizado de 100g, contendo identificação do produto, marca do fabricante. O produto deverá apresentar rotulagem de acordo com a RDC nº 360, 2003 / ANVISA e registro no Ministério da Agricultura. Marca pré-aprovada : SOCOCO	COPRA	R\$ 2,90	R\$ 522,00
28	Potes de 400 Gramas	530	DOCE DE LEITE PASTOSO, Embalagem em potes de 400 gramas. Sem glúten e sem amido na constituição. Ingredientes leite pasteurizado padronizado, ou leite em póreconstituído, açúcar, proteínas lácteas , enzima beta galactosidase e conservador: sorbato de potássio Validade 06 meses a partir da entrega. Registro no Ministério da Agricultura SIF/DIPOA. Marca: pré-aprovada: Frimeza, La sereníssima	FRIMEZA	R\$ 6,95	R\$ 3.685,50
30	Kg	200	FARINHA DE MILHO instantânea. Ingredientes obrigatórios: 100% flocos de milho pré – cozido. Valor nutricional mínimo: 340 Kcal e 6g de proteína em 100g de produto. Embalagem primária: pacotes de 500 a 1000g. Embalagem secundária: fardos de papel ou plástico. Prazo mínimo de validade: 06 meses. Marca pré-aprovada: Alambari.	C. BONITO	R\$ 3,85	R\$ 770,00
31	Kg	500	FARINHA DE MANDIOCA. Crua, classe fina, tipo 1: o produto deverá estar de acordo com a NTA 02 e 34 (Decreto 12.342/78), Resolução CD/FNDE nº 26 de 17/06/13. Ingredientes: farinha de mandioca crua, obtida da mandioca descascada, fragmentada,dessecada e em seguida moída e peneirada. Fabricada a partir de matérias-primas limpas, isentas de material terroso e parasitos. Não podem estar úmidas, fermentadas ou rançosas. Características: aspecto fina e seca, cor branca, sabor e odor característicos. Embalagem primária: saco de polietileno, resistente, atóxico, lacrado, contendo de 500 gramas. Embalagem secundária: caixa de papelão reforçada e resistente com abas superiores e inferiores lacradas com fita adesiva, pesando até 10 kg.	KISABOR	R\$ 5,91	R\$ 2.955,00
32	Latas de 400 Gramas	65	FARINHA LÁCTEA enriquecida com vitaminas e minerais. Embalagens (caixas, pacotes ou latas) de 400g cada. Marca pré-aprovada: NESTLE.	NESTLE	R\$ 10,95	R\$ 711,75
36	Embalagem com 100 Gramas	160	FERMENTO EM PÓ. Embalagem intacta de 100g, na embalagem deverá constar data da fabricação data de validade e número do lote do produto. Deverá conter: amido de milho ou fécula de mandioca, fosfato monocalcico, e regulador de acidez: carbonato de cálcio. NÃO CONTER GLÚTEN.. Validade mínima de 3 meses na data da entrega. Marca pré aprovada: Royal, Fleischmann, Yoki, Nhá Benta.	TRISANTI	R\$ 2,15	R\$ 344,00
38	Latas	70	FÓRMULA INFANTIL II , EM PÓ integral vitaminado, instantâneo, sem adição de açúcar – latas de 400g. Origem exclusivamente nacional. Validade mínima de 1 ano a contar da entrega. Rotulagem de acordo com a RDC nº360, 2003 / ANVISA. Marca: Pré-aprovada: NESTLE.	NESTOGENO	R\$ 29,95	R\$ 2.096,50
40	Kg	130	GELATINA. PÓ PARA GELATINA . Pacotes de 1 KG cada. Informação nutricional na embalagem primária de plástico leitosa, atóxica, visível com data de fabricação e validade. Marca pré-aprovada: Cria Alimentos.	BONDELI	R\$ 9,40	R\$ 1.222,00
48	Kg	600	MACARRÃO letrinhas com ovos. e sêmola de trigo – pacotes de 500g ou 1kg cada. Ao serem colocadas em água não deverão turvá-la antes da cocção. O produto deverá apresentar rotulagem de acordo com a RDC nº360, 2003 / ANVISA. Validade mínima de 10 (dez) meses. A data de validade deverá constar da embalagem primária e da embalagem secundária. Produto que não estiver dentro das especificações serão devolvidos, devendo ser	LETRINHA	R\$ 4,80	R\$ 2.880,00



Quinta-feira, 03 de Setembro de 2020

ANO II - Edição nº 236

			repostos em 24 horas, do contrário, passível de multa. Rotulagem de acordo com a RDC nº360, 2003 / ANVISA. Marca pré-aprovada: Paulista, Selmi, Todeschini, Petybon, Adria, Renata, Dona Benta, Santa Amália			
55	Kg	90	MILHO DE CANJICA. Constituído de no mínimo 95% de grãos característicos à variedade correspondente, de tamanho e formato naturais, maduros, limpos e secos, em pacotes de 500g. O produto não poderá apresentar mais que 0,5% de substâncias não comestíveis. Embalados em pacotes de plástico transparente resistente e incolor. O produto deverá ser rotulado de acordo com o cereal de origem e classificação. O produto deverá apresentar rotulagem de acordo com a RDC nº 360, 2003 / ANVISA e registro no Ministério da Agricultura. Validade mínima de 4 (quatro) meses. A data de validade deverá constar da embalagem principal. MARCA: pré-aprovada Hikary.	KISABOR	R\$ 5,90	R\$ 531,00
56	Latas	45	MINGAU INFANTIL - MULTICEREAIS em pó instantâneo enriquecido com vitaminas e minerais. Lata de 800g cada. MARCA pré-aprovada Nestlé.	NESTLE	R\$ 13,90	R\$ 895,00
57	Sacos de 25 Kg	500	MISTURA PARA PÃO FRANCÊS. Ingredientes; farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, sal, hemicelulose, enzimas alfa-amilase e amiloglicosidase, glúten, estabilizantes e antioxidantes (tipos e quantidades permitidos por lei). Sacos de 25kg cada. Rotulagem de acordo com a RDC nº360, 2003 / ANVISA dentro do prazo e validade visível e de acordo com o uso. Marca pré aprovada: Bentamix	COAMA	R\$ 84,00	R\$ 42.000,00
64	Kg	300	SAL REFINADO iodado. Pacotes de 1kg cada. Rotulagem de acordo com a RDC nº 360, 2003 / ANVISA. Marca pré - aprovada: Cisne, Dunorte.	MRLIM	R\$ 1,35	R\$ 405,00
66	Latas de 125 Gramas	300	SARDINHA EM CONSERVA – inteira, eviscerada, com espinha, conservada em óleo comestível. Latas isentas de ferrugem e de danos. Validade mínima de 34 meses a contar da entrega. Lata com 125 gramas. Marca pré-aprovada: Gomes da Costa	PALMEIRA	R\$ 2,98	R\$ 894,00
67	Latas de 200 Gramas	1800	SELETA. Produto em conserva a base de batata, cenoura e ervilhas em embalagens de 200 g, livre de danos, de estufamentos, livre de ferrugem. Validade mínima a contar da data de entrega produto de acordo com a Legislação Sanitária. Marca pré-aprovada: Quero	QUERO	R\$ 3,15	R\$ 5.670,00
70	Kg	600	TEMPERO COMPLETO DE ALHO E SAL, sem pimenta. Embalagens com 500g ou 1kg cada. Validade mínima de 1 ano a contar da entrega. Rotulagem de acordo com a RDC nº360, 2003 / ANVISA. Marca pré-aprovada: Sabor Ami, Arisco.	CRISCIL	R\$ 4,90	R\$ 2.940,00



Quinta-feira, 03 de Setembro de 2020

ANO II - Edição nº 236

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO 025/2020

PROCESSO Nº 040/2020 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2020 EDITAL N.º 028/2020

REGISTRO DE PREÇOS PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, PARA AQUISIÇÕES FUTURAS DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS ESTOCÁVEIS, PARA ATENDER AS UNIDADES ESCOLARES DA REDE MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO na seguinte conformidade:

Empresa **ARGEMIRO VENANCIO DA COSTA FILHO-ME**, pessoa jurídica, devidamente inscrita no CNPJ sob nº 07.129.517/0001-24, estabelecida na Avenida Ivo Zanella, nº 100, Centro, CEP 11930-000, Pariquera-Açu/SP:

ITEM	UNIDADE	QTD.	ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO	MARCA	VALOR UNIT DO ITEM	VALOR TOTAL DO ITEM
1	Pote de 400 Gramas	200	ALHO PICADO PURO ou em pasta in natura sem adição de sal. Ingredientes: alho in natura (99%) e Ácido cítrico(1%) com tampa lacre e validade de 12 meses. A embalagem deverá conter na parte externa a procedência, prazo de validade, lote, informação nutricional e quantidade do produto. Acondicionado em potes de plástico de 400 g. Ser proveniente de Indústria Brasileira. Prazo de validade mínima de 6 meses a contar da data de entrega.	LISBOA	R\$ 9,45	R\$ 1.890,00
14	Kg	500	PTS. PROTEÍNA TEXTURIZADA de soja sabor carne. Não conter glúten. Conter informação nutricional data de fabricação e validade na embalagem primária e secundária. Produto sob inspeção regular da Vigilância Sanitária. Marca pré aprovada Cri Alimentos	NATURAL LIFE	R\$ 17,90	R\$ 8.950,00
15	Litros	400	SUCO DE SOJA sabores. Embalagem tetrapack ou plástica leitosa própria para produtos alimentícios. Rotulagem de acordo com a RDC nº360, 2003 / ANVISA. Marca pré-aprovada Sufresh.	SOYOS	R\$ 4,00	R\$ 640,00

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO 026/2020

PROCESSO Nº 040/2020 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2020 EDITAL N.º 028/2020

REGISTRO DE PREÇOS PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, PARA AQUISIÇÕES FUTURAS DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS ESTOCÁVEIS, PARA ATENDER AS UNIDADES ESCOLARES DA REDE MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO na seguinte conformidade:

Empresa **COMEDER-COMÉRCIO DE MERCADORIAS E DERIVADOS DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS LTDA**, pessoa jurídica, devidamente inscrita no CNPJ sob nº 03.347.228/0001-40, estabelecida na Rua Capitão Augusto Rollo, nº 06, Centro, CEP 11920-000, Iguape/SP:

ITEM	UNIDADE	QTD.	ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO	MARCA	VALOR UNIT DO ITEM	VALOR TOTAL DO ITEM
4	Kg	4000	CARNE BOVINA EM CUBOS, embalagens de 1(um) a 2 (dois) Kg, tipo paleta, congelamento rápido individual (IQF), com características próprias da carne, odor característico, aspecto firme, não amolecida e nem pegajosa. Embalagem primária de 02 kg, acondicionada em sacos de polietileno atóxico e transparente. Com rotulagem nutricional e prazo de validade na embalagem de acordo com a Legislação Sanitária. Embalagem secundária: caixas de papelão ondulado, fechadas com fitas de arquear plásticas. Produtos fora da especificação não serão aceitos e serão devolvidos, e deverão ser retornados ao CCDAE, no prazo de 24 horas. Ter prazo superior a 6 meses, na data da entrega. Obs: o ganhador deverá apresentar ficha técnica, laudo bromatológico e registro do produto.	BH FOODS	R\$ 24,45	R\$ 97.800,00
5	Kg	4000	CARNE BOVINA MOÍDA, tipo paleta, congelamento rápido individual (IQF), com características próprias da carne, aspecto firme, não amolecida, nem pegajosa, nem odor diferente ao característico. Embalagem primária de 02 kg, acondicionada em sacos de polietileno atóxico e transparente, zip. Com rotulagem nutricional e prazo de validade na embalagem de acordo com a Legislação Sanitária. Embalagem secundária: caixas de papelão ondulado, fechados com fitas adesivas. Produtos fora da especificação não serão aceitos e serão devolvidos, e deverão ser retornados ao CCDAE, no prazo de 24 horas. Ter prazo superior a 6 meses na data da entrega. Obs: o ganhador deverá apresentar ficha técnica, laudo bromatológico e registro do produto.	BH FOODS	R\$ 23,35	R\$ 93.400,00



Quinta-feira, 03 de Setembro de 2020

ANO II - Edição nº 236

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO 027/2020

PROCESSO Nº 040/2020 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2020 EDITAL N.º 028/2020

REGISTRO DE PREÇOS PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, PARA AQUISIÇÕES FUTURAS DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS ESTOCÁVEIS, PARA ATENDER AS UNIDADES ESCOLARES DA REDE MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO na seguinte conformidade:

Empresa **STS COMERCIO E DISTRIBUIÇÃO EIRELLI ME**, inscrita no CNPJ 19448616000158, com sede na cidade de Capão Bonito, à Rua Avenida Massaichi Kakihara nº 447, telefone (15) 99657-7570.

ITEM	UNIDADE	QTD.	ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO	MARCA	VALOR UNIT DO ITEM	VALOR TOTAL DO ITEM
6	Kg	240	COLORÍFICO – pacote de 1kg. Prazo de validade de aproximadamente 1 ano a contar da entrega. Rotulagem de acordo com a RDC nº360, 2003 / ANVISA. Marca pré-aprovada: HIKARY, Da Roça	Kisabor	R\$ 7,08	R\$ 1.699,20
8	Pacotes de 3 Kg	1500	FEIJAO, CARIOCA, grupo 1, classe cores, tipo 2, novo, constituído de grãos inteiros e sãoos, com teor de umidade recomendada de ate 14%, isento de matérias estranhas e impurezas e com no máximo 3% de grãos mofados, ardidos, germinados e carunchados, embalagem primaria saco plástico atóxico, hermeticamente fechado, com validade mínima de 04 meses na data da entrega, e suas condições deverão estar de acordo com o decreto 6268/07, instrução normativa 12/08, RDC 259/02, RDC 360/03, RDC 07/11 e alterações posteriores, produto sujeito a verificação no ato da entrega aos procedimentos administrativos determinados pelo Mapa e Anvisa.	Don Lina	R\$ 6,90	R\$ 10.350,00
16	Litros	1000	SUCO TROPICAL DE MARACUJÁ, a partir de produtos maduros, limpos, isentos de matéria terrosa, isento de parasitas e detritos de animais e vegetais. Suco com embalagem de 1 litro para diluição 1:14, rendimento 15 litros, uma parte de suco e 14 partes de água, com no mínimo 90% de polpa natural, sem adicao de açúcar, sem gluten, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios; pasteurizado, não alcoolico, não fermentado sem adição de corantes, sem aromas, armazenamento sem refrigeração, sem gomas, sem espessantes. Sabor: MARACUJÁ. Embalagem PET de 1 litro sem adição de açúcar. Deve conter somente acidulante e conservante permitido pela legislação. Rotulagem nutricional obrigatória. As informações no rótulo devem estar visíveis, com ingredientes, procedencia, data de validade, numero de lote, informações sobre alergênicos. Validade mínima de 6 meses da data final de consumo constante na embalagem, contados a partir da data de entregado produto. Embalagem secundária: pacote com 6 garrafas pet de 1 litro envolto em filme plástico contrátil. Mara pré aprovada Fruton Sucos do Nordeste.	Imbiara	R\$ 14,90	R\$ 14.900,00
17	UNIDADE	1500	CESTA BÁSICA CONTENDO 02 PACOTES - ARROZ AGULHINHA, LONGO, FINO, TIPO 1 - Longo fino, beneficiado, polido, limpo, grãos inteiros, contendo no mínimo 80% de grãos íntegros, cor clara, isento de material terroso, parasitas, detritos animais e vegetais, contendo no mínimo 80% de grãos íntegros, não sendo permitida a mistura de classes. Embalagem primária: Saco de polietileno atóxico, resistente, termossoldado, íntegro, contendo peso líquido de 05 (cinco) Kg. Validade mínima de 8 (oito) meses da entrega do produto, suas condições deverão estar de acordo com as legislações vigentes. 02 PACORES - FEIJÃO CARIOCA IN NATURA - TIPO 1. Constituído por no mínimo de 90% de grãos inteiros, na cor e característica a variedade correspondente, de tamanho e formato naturais, maduros, limpos e secos. Não deve ter mistura de classes, devendo ser de safra corrente, contendo 01 kg o pacote. Embalagem primária: saco plástico atóxico, transparente, termossoldado e resistente. Validade mínima de 6 meses e fabricação não superior a 30 (trinta) dias da entrega do produto. O produto deverá atender as legislações vigentes. 01 PACOTE - FARINHA DE MILHO SIMPLES - com ausência de sujidade, parasitos e larvas. Embalagem primaria: saco plástico transparente, atóxico, termossoldado. Validade mínima de 12 (doze) meses e fabricação não superior a 30 (trinta) dias da entrega do produto. O produto deverá atender as legislações vigentes.	Vo Olimpico Dona Lena Capão Bonito	R\$ 86,00	R\$ 129.000,00



Quinta-feira, 03 de Setembro de 2020

ANO II - Edição nº 236

	<p>02 PACOTES - AÇÚCAR REFINADO - Pacote de 01 kg. Obtida da cana de açúcar com aspecto, cor, cheiro próprios. Sem fermentação, sujidades, parasitas, materiais terrosos e detritos animais ou vegetais. Embalagem primária: saco de polietileno atóxico, íntegro, resistente, termossoldado, contendo 01 kg. Validade mínima de 6 (seis) meses da entrega do produto. O produto deverá atender as legislações vigentes.</p>	Da Barra	
	<p>01 PACOTE - CAFÉ TORRADO E MOIDO COM SELO DE PUREZA ABIC - Produto 100% puro, oriundo de grãos de café torrados e moído. Cor, sabor e odor característicos. Embalagem: saco de polietileno, atóxico, resistente, termossoldado ou em filme de poliéster metalizado com polietileno, termossoldado, contendo peso líquido de quinhentos (500) gramas, na embalagem deverá constar a classificação do produto. Validade mínima de 04 (quatro) meses e fabricação não superior a 30 (trinta) dias da entrega do produto. O produto deverá atender as legislações vigentes.</p>	Odebrchit	
	<p>02 LATAS - ÓLEO DE SOJA REFINADO - Alimento obtido por prensagem mecânica e/ou por solvente dos grãos de soja, isento de misturas de outros óleos ou matérias estranhas ao produto. Embalagem primária: tipo "PET" ou lata, atóxica, não amassada, resistente com volume de 900 ml. Validade mínima de 06 (seis) meses e fabricação não superior a 30 (trinta) dias da entrega do produto. O produto deverá atender as legislações vigentes.</p>	Cocamar	
	<p>01 PACOTE - SAL REFINADO - Iodado, beneficiado, isento de sais de cálcio e magnésio, impurezas orgânicas, areia e fragmentos de rocha. Produto moído deverá passar totalmente por peneira 20. Embalagem primária: saco plástico com 01 kg, atóxico, resistente, termossoldado. Validade mínima de 06 (seis) meses da entrega do produto. O produto deverá atender as legislações vigentes.</p>	Marlim	
	<p>02 PACOTES - MACARRÃO COM OVOS TIPO ESPAGUETE - Massa alimentícia seca, produzida com farinha de trigo especial, massa com ovos e demais substâncias permitidas, isentas de sujidades e parasitas, não fermentada ou rançosa, embalagem plástica transparente atóxica de 500g. Validade mínima de 12 (doze) meses da entrega do produto. O produto deverá atender as legislações vigentes.</p>	Paulista	
	<p>01 PACOTE - BISCOITO SALGADO ÁGUA E SAL - contendo peso líquido mínimo de 200 gramas o pacote. Validade mínima de 06 (seis) meses da entrega do produto. Suas condições deverão estar de acordo com as legislações vigentes.</p>	Dallas	
	<p>02 LATAS - MOLHO DE TOMATE - temperado in natura. Produto resultante da concentrado de polpa de tomates maduros, escolhidos são, sem pele e sem sementes por processo tecnológico adequado, isento de fermentação, composto por tomates, cebola, salsa e outras substâncias permitidas. Embalagem primária: lata comum, atóxica, resistente com peso aproximadamente de 340 gr Validade mínima de 12 (doze) meses da entrega do produto. O produto deverá atender as legislações vigentes.</p>	Quero	

EXTRATO DE CONTRATO Nº 026/2020

Processo de Licitação n.º 042/2020, Pregão Eletrônico n.º 005/2020, Termo de Contrato n.º 026/2020, Contratada MACROMAQ EQUIPAMENTOS LTDA, devidamente inscrita no CNPJ sob nº 83.675.413/0001-01, Objeto: AQUISIÇÃO DE 01 (UMA) MÁQUINA ESCAVADEIRA HIDRÁULICA, NOVA (ZERO HORA) PARA ATENDER O DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE AGRICULTURA, conforme as especificações detalhadas que constam do Termo de Referência I do edital, no valor de R\$ 355.000,00 (Trezentos e cinquenta e cinco mil reais).

Vigência Contratual: 06(seis) meses.

PUBLIQUE-SE
ELDORADO, 01 de SETEMBRO de 2020.
DINOEL PEDROSO ROCHA - **PREFEITO**